119.  
*Quæ sit  
excusatio de-  
biti remissi-  
onis.*

*Quibus  
spontaneis  
remissionibus  
remittitur.*

Tertiò excusat interitum remissio seu com-  
positio facta cum Pontifice super debitis in-  
certis, aliàs passivibus seu pijs causis, aut  
Ecclesiæ applicandis ex jure, in quo po-  
test Pontifex dispensare, vel etiam dan-  
da Ecclesiæ condonare ei, à quo accep-  
ta sunt; quod censetur implicite facere,  
dum

120.  
*Compositio  
cum Pontifice  
eo qui sit  
satis.*

dum secum componitur. Immo ratione potestatis indirectæ in temporalia idem interdum potest, exigente id bono spiritali, præsertim communi, circa debita certa. Circa quæ manifestius idem potest, supposito delicto creditoris, v. g. hæresi aut simili, ob quod posset bona, adeoque debita confiscare, & consequenter ipsos debitores ab iis solvendis liberare.

121. Excusat etiam debitoris impotentia, dum durat.

122. Vix & extrema necessitas.

An subtractione rei possit dominus conijci in similem necessitatem.

123. Quid si aliunde in illam simul cum debito incididerit.

124. Scotus malè à Wiggers interpretatus.

Quid si dominus possit

rim debitorem teneri restituere domino in simili necessitate constituto & sua repetenti, etsi posterius in necessitatem incidit: eò quòd non teneatur à repetenda re sua abstinere ob similem alterius necessitatem, in qua & vitam, & præterea rem suam perdat. Recepta tamen satis sententia admittit debitorem tali casu esse potiorum ratione præhabita justæ possessionis ac juris retinendi, à quo per supervenientem alterius necessitatem videtur non deturbandus.

in necessitatem similem incidit.

125. An consumpta in eadem sint postmodum restituenda.

Petes, an transecta extremâ necessitate sit facienda restitutio in ea consumptorum? Resp. indulgè teneri, quando solus usus sine consumptione erat necessarius ad succurrendum necessitati. Idem est, si res consumpta erat in dominio debitoris, v. g. ex mutuo, venditione &c. poterat enim succurrere suæ necessitati de propriis, quæ domino suo pereunt. Si manserat in dominio creditoris, non ita consentiunt Doctores. Videtur tamen dicendum, omnino manere obligationem restituendi: cum necessitas extrema non transferat jura, nisi quantum necesse est ad ei subveniendum; ad quod non requiritur nisi usus & necessaria consumptio, etsi manente onere restitutionis. Quod maximè locum habet, si res prius erat iniquè accepta: obligatio enim restituendi prius contracta ex iniqua acceptione videtur Doctoribus communiùs & Scoto sup. num. 37. solum sopiri, non extingui. Quando tamen fuisset justè occupata in ipsa necessitate, indicat Scotus sup. & tenent plures alii, non esse natam, adeoque non manere postea obligationem restituendi. Quod merito asseritur, quando accipiens est re & spe pauper, cui res ista erat necessario in elemosinam gratis conferenda.